scire potuerit? Quod vos idem in Clodio querere non potestis: ut enim neminem alium, nisi T. patinam familiarissimum suum rogasset, scire potuit illo ipso die Lanuvij à Dictatore Milone prodi flammam necesse esse: sed erant permulti alij, ex quibus id facillimè scire potest; omnes scilicet Lanuvini: Milo de Clodij reditu unde quaesivit? Quæstio sane. Videte, quid vobis largiar, servum etiam, ut Arius meus amicus dixit, corruerit. Legite testimonia testium vestrorum: dixit C. Casinius, cognomento Schola, Interamnis familiaris meus, & idem comes P. Clodij, cuiusiam pridem testimonio Clodius eadem horâ Interamne fuerat, & Romæ P. Clodium illo die in Albano mansurum fuisse: sed subito ei esse nunciatum, Cyrum architectum esse mortuum, itaque Romanè repente constituisse proficisci, dixit hoc comes item P. Clodij, C. Clodius. Videte, Iudices, quantæ res his testimoniis sint confectæ. Primum certè liberatus Milo non eo consilio profectus esse, ut insidiaretur in via Clodio: quippe qui ei obvisus futurus omnino non erat, deinde (non enim video, cur non meum agam negotium) scitis, Iudices, fuisse qui in hac rogatione suadenda dicerent: Milonis manu eadem esse factam, concilio vero maioris alicuius: videlicet me latronem, ac sicarium abiecti homi-

mines, & perditis describentibus, iacent suis testibus, qui Clodium negant eo die Romam, nisi de Cyro auditum esset, rediturum fuisse. Respiravi: liberatus sum: non vereor ne quod ne suspicari quidem potuerim, videat id cogitasse. Nun persequar cætera, nam occurrit illud: ne Clodius quidem de insidijs cogitavit, quoniam fuit in Albano mansurus, siquidem exiurus, ad eadem è villa non fuisset: video enim illum, qui dicitur de Cyri morte nuntiasse, non id nuntiasse, sed Milonem appropinquare: nam quid de Cyro nuntiaret, quem Clodius Româ proficiscens, reliquerat morientem? Unâ fuit, testamentum simul obsignavi cum Clodio: testamentum autem palam fecerat, & illum, heredem, & me scripserat: quem pridie hora tertia animam essantem reliquisset, eum mortuum post die horâ decimâ nuntiabatur? Age, sit ita factum: quæ causa cur Romam properaret? Cur in noctem se coniecerit? Quid attenderat felicitationem? Quod hæres erat? Primum verat nihil cur properatio opus esset: deinde, si quid esset, quid tandem erat, quod ea nocte consequi posset, amitteret autem, si post die mane Romam venisset? Atque ut illi nocturnus ad urbem adventus virandus potius, quam expetendus fuit, sic Miloni, cum insidiator esset si illum ad urbem noctu accessurum scie-

sciebat, subsistendum, atque expectandum, fuit: noctu invidioso, & pleno latronum in loco occidisset, nemo ei neganti non credidisset, quem esse omnes saluum etiam confidentem volunt. Sustinuisset hoc crimem primum ipse ille latronum occulator, & receptor locus, dum neque muta sollicitudo indicasset, neque caeca nox ostendisset Milonem: deinde ubi multi ab illo violati, spoliati, bonis expulsi, multi etiam hæc timentes in suspicionem eaderent tota denique rea citaretur Hetruria. Atque illo die certe Aricia rediens divertit Clodius ad Albanum; quod nisi sciret illum Milo Aricia fuisse, suspicari tamen debuit eum etiam si Romam illo die reverti vellet, ad villam suam, quæ viam tangeret, divertiturum, cur neque ante occurrit, ne in villa resideret: nec eo in loco subsedit, quo ille noctu venturus esse? Video adhuc collaret omnia iudices, Miloni etiam utile fuisse, Clodium vivere: illi ad ea, quæ concupierat optatissimum interitum Milonis fuisse: odium illius in hunc acerbissimum, in illum huius nullum, consuetudinem illius perpetuam in vi inferenda, huius tantum in repellenda: mortem ab illo denuntiata palam Miloni, & prædicatam; nihil unquam auditum ex Milone: profectio huius diem illi notum; reditum illius huic ignotum fuisse; huius inter necessarium;

rium; illius etiam potius alienum: hunc præ se tulisse illo die Romam exiturum; illum eo die se dissimulasse rediturum: hunc nullius rei mutasse consilium; illum causam mutandi consilij finxisse: huic, si insidiaretur, nocte prope urbem expectandum: illi etiam si hunc non timeret, tamen accessum ad urbem nocturnum fuisse metuendum. Videamus nunc id, quod caput est: locus ad insidias ille ipse, ubi congressi sunt, utri tandem fuerit aptior. Id vero Iudices, etiam dubitandum diutius, & cogitandum est? Ante fundum Clodij: quo in fundo, propter insanas illas substructiones facile mille hominum versabatur valentium. Atqui excelso loco superiorem se fore putabat Milo, & ob eam causam eum locum ad pugnam potissimum delegerat; at in eo loco potius expectandum ab eo, qui ipsius loci spe facere imperum cogitavit. Res loquitur, Iudices, ipsa, quæ semper valet plurimum, si hæc non gesta audiretis, sed picta videretis, tamen appareret, uter esset insidiator, uter nihil cogitaret mali, cum alter veheretur thedâ penulatus, unâ sederet uxor: quid horum non impeditissimum? Vestitus, an vehiculum, an comes? Quid minus promptum ad pugnam? Cum penula irretitus, thedâ impeditus, uxore penè constrictus esset. Videte nunc illum primum egredientem, ex villa subi-